
ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июня 2020 года N 251-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области
от 27.12.2013 N 594-П

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016 N 85/2016-
ОЗ "О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным
категориям граждан в Астраханской области" Правительство Астраханской
области постановляет:

1. Внести в Постановление Правительства Астраханской области от
27.12.2013 N 594-П "О Порядке обеспечения питанием обучающихся за счет
средств бюджета Астраханской области либо возмещения его стоимости"
следующие изменения:

1.1. В разделе 3 Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет
средств бюджета Астраханской области либо возмещения его стоимости,
утвержденного постановлением (далее - Порядок):

- в пункте 3.1:

в абзаце первом после слов "стоимости питания" дополнить словами ", за
исключением случая, указанного в абзаце тринадцатом настоящего пункта,";

дополнить абзацем следующего содержания:



"Возмещение стоимости двухразового питания в дни учебных занятий лицам
с ограниченными возможностями здоровья, указанным в абзаце пятом части
2.2 статьи 36 Закона, обучающимся в государственных образовательных
организациях Астраханской области за счет средств бюджета Астраханской
области с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в период действия на территории Астраханской
области режима повышенной готовности для органов управления и сил
территориальной подсистемы Астраханской го области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации о чрезвычайных
ситуаций (далее - период режима повышенной готовности), осуществляется в
соответствии с разделом 4 настоящего Порядка в размере, установленном в
абзаце втором пункта 3.9 настоящего раздела.";

- в абзаце втором пункта 3.9 после слова "четвертом" дополнить словом ",
пятом".

1.2. Порядок дополнить разделом 4 следующего содержания:

"4. Возмещение стоимости двухразового питания лицам, указанным в
абзаце пятом части 2.2 статьи 36 Закона

4.1. Возмещение стоимости двухразового питания предоставляется лицам,
указанным в абзаце пятом части 2.2 статьи 36 Закона (далее - обучающийся с
ОВЗ), обучающимся в государственной образовательной организации
Астраханской области с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий в период действия режима
повышенной готовности и обратившимся за получением возмещения
стоимости двухразового питания в порядке, предусмотренном настоящим
разделом.

4.2. Выплата возмещения стоимости двухразового питания государственной
образовательной организацией Астраханской области осуществляется до
особого распоряжения о снятии на территории Астраханской области режима
повышенной готовности.



4.3. Для получения возмещения стоимости двухразового питания
обучающийся с ОВЗ или лицо, уполномоченное им на основании
доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской
Федерации, или иной представитель обучающегося с ОВЗ (далее -
представитель обучающегося с ОВЗ) в период реализации образовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в период действия режима повышенной
готовности, представляет в государственную образовательную организацию
Астраханской области, в которой в соответствии с пунктами 4, 5 части 1
статьи 36 Закона обучается обучающийся с ОВЗ:

- заявление о возмещении стоимости двухразового питания, оформленное в
произвольной письменной форме с указанием способа перечисления
(доставки) возмещения стоимости двухразового питания (через организацию
почтовой связи либо на лицевой счет, открытый в кредитной организации),
реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления
возмещения стоимости двухразового питания (в случае перечисления
возмещения стоимости двухразового питания через кредитную организацию),
реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки возмещения
стоимости двухразового питания через организацию почтовой связи);

- копию документа, удостоверяющего личность обучающегося с ОВЗ;

- копии документа, удостоверяющего личность представителя
обучающегося с ОВЗ, и документа, подтверждающего полномочия
представителя обучающегося с ОВЗ (в случае подачи документов, указанных
в настоящем пункте, представителем обучающегося с ОВЗ);

- копию справки, выданной федеральным государственным учреждением
медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления
инвалидности, либо заключения психолого-медико-педагогической комиссии,
либо документа об окончании организации по адаптированной основной
общеобразовательной программе;

- копии документов, удостоверяющих принадлежность обучающегося с ОВЗ
к гражданству Российской Федерации, согласно статье 10 Федерального
закона от 31.05.2002 N 62-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации";



- копии документов, подтверждающих проживание обучающегося с ОВЗ на
территории Астраханской области (договора найма, аренды, пользования
жилым помещением, свидетельства о регистрации по месту жительства), в
случае отсутствия в документе, удостоверяющем личность обучающегося с
ОВЗ, сведений о регистрации по месту жительства на территории
Астраханской области.

Копии документов, указанных в абзацах третьем - седьмом настоящего
пункта, представляются в государственную образовательную организацию
Астраханской области в случае, если при зачислении на обучение в
государственную образовательную организацию Астраханской области или во
время обучения в государственной образовательной организации
Астраханской области эти документы не были представлены.

Оригиналы либо заверенные в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, копии документов
представляются для проверки на соответствие копиям, указанным в абзацах
третьем - седьмом настоящего пункта, не позднее 5 рабочих дней после
отмены режима повышенной готовности.

Заявление и копии документов представляются путем направления по
почте, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей
общего пользования, в том числе сети "Интернет", либо в порядке,
предусмотренном пунктом 4.4 настоящего раздела.

4.4. Обучающийся с ОВЗ (представитель обучающего с ОВЗ) вправе
обратиться в государственную образовательную организацию Астраханской
области посредством оставления заявления и копий документов, указанных в
пункте 4.3 настоящего раздела (далее - копии документов), в ящике для сбора
заявлений и копий документов, специально оборудованном для указанных
целей и находящемся на территории государственной образовательной
организации Астраханской области либо на прилегающей к ней территории
(далее - специализированный ящик).

Доступ к специализированному ящику обеспечивается в соответствии с
графиком работы государственной образовательной организации
Астраханской области.



Специализированный ящик оборудуется способом, исключающим
возможность доступа лиц, не являющихся работниками государственной
образовательной организации Астраханской области, к поступившим
заявлениям и копиям документов.

Заявления и приложенные с ними копии документов представляются в
порядке, указанном в абзаце первом настоящего пункта, в запечатанном
конверте или в иной упаковке, обеспечивающей конфиденциальность и
сохранность находящихся в ней заявления и копий документов (далее -
запечатанный конверт).

Положения порядков о необходимости заверения копий документов в
предусмотренном законодательством Российской Федерации порядке при их
представлении в соответствии с абзацем первым настоящего пункта к
указанным копиям документов не применяются.

Выемка представленных в соответствии с абзацем первым настоящего
пункта заявлений и приложенных с ними копий документов из
специализированного ящика (далее - выемка) производится не реже чем
каждые три часа в течение рабочего дня государственной образовательной
организации Астраханской области, начиная со второго рабочего часа
государственной образовательной организации Астраханской области.

Выемка производится комиссией, созданной в государственной
образовательной организации Астраханской области, состав которой
утверждается локальным актом государственной образовательной
организации Астраханской области (далее - комиссия), и оформляется актом
выемки с указанием времени выемки и сведений о соблюдении требований,
предусмотренных абзацем четвертым настоящего пункта.

После оформления акта выемки комиссия производит вскрытие каждого
запечатанного конверта, представленного в соответствии с настоящим
пунктом (далее - вскрытие), и оформляет акт вскрытия каждого запечатанного
конверта с указанием заявлений и копий документов, представленных в
соответствии с абзацем первым настоящего пункта.



Комиссия в течение одного рабочего дня, в котором оформлены акт выемки,
акты вскрытия, передает заявления и копии документов, в отношении которых
произведена выемка, вскрытие, специалисту государственной
образовательной организации Астраханской области, ответственному в
государственной образовательной организации Астраханской области за
прием и регистрацию поступающей корреспонденции.

Регистрация заявлений и приложенных с ними копий документов в
государственной образовательной организации Астраханской области
осуществляется не позднее дня, следующего за днем выемки заявления и
копий документов.

В день осуществления регистрации специалист государственной
образовательной организации Астраханской области, ответственный в
государственной образовательной организации Астраханской области за
прием и регистрацию поступающей корреспонденции, передает заявления и
приложенные с ними копии документов на рассмотрение комиссии.

4.5. Комиссия государственной образовательной организации Астраханской
области в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, указанных в
пункте 4.3 настоящего раздела:

- рассматривает документы, указанные в пункте 4.3 настоящего раздела;

- принимает в форме протокола решение о возмещении обучающемуся с
ОВЗ стоимости двухразового питания либо об отказе в возмещении
обучающемуся с ОВЗ стоимости двухразового питания.

4.6. Государственная образовательная организация Астраханской области
на основании решения комиссии, указанного в пункте 4.5 настоящего раздела,
в течение 1 рабочего дня со дня принятия комиссией указанного решения
принимает в форме локального нормативного акта решение о возмещении
обучающемуся с ОВЗ стоимости двухразового питания либо об отказе в
возмещении обучающемуся с ОВЗ стоимости двухразового питания.



4.7. Государственная образовательная организация Астраханской области в
течение 1 рабочего дня со дня принятия решения, указанного в пункте 4.6
настоящего раздела, в произвольной письменной форме уведомляет о
принятом решении обучающегося с ОВЗ (представителя обучающегося с
ОВЗ).

В случае принятия решения об отказе в возмещении обучающемуся с ОВЗ
стоимости двухразового питания в уведомлении указывается основание для
отказа.

4.8. Основаниями для отказа в возмещении обучающемуся с ОВЗ
стоимости двухразового питания являются:

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 4.3
настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них (за исключением
случая, указанного в абзаце восьмом пункта 4.3 настоящего раздела);

- несоответствие обучающегося с ОВЗ требованиям, указанным в части 1
статьи 5 Закона;

- несоблюдение условий возмещения стоимости двухразового питания,
указанных в абзаце пятом части 2.2 статьи 36 Закона;

- окончание реализации основных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в период режима повышенной готовности в данной
государственной образовательной организации Астраханской области;

- отмена режима повышенной готовности.

В случае отказа в возмещении обучающемуся с ОВЗ стоимости
двухразового питания по основаниям, указанным в настоящем пункте,
заявитель имеет право на повторное обращение в государственную
образовательную организацию Астраханской области после устранения
оснований, послуживших причиной отказа, в порядке, установленном
настоящим разделом.



4.9. В случае принятия государственной образовательной организацией
Астраханской области решения о возмещении стоимости двухразового
питания для обучающегося с ОВЗ, его выплата устанавливается со дня
начала реализации основных общеобразовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период режима повышенной готовности в данной государственной
образовательной организации Астраханской области.

4.10. Возмещение стоимости двухразового питания выплачивается исходя
из количества дней реализации образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период режима повышенной готовности в данной государственной
образовательной организации Астраханской области для обучающегося с
ОВЗ.

4.11. Государственная образовательная организация Астраханской области
в форме локального нормативного акта принимает решение о приостановке
выплаты возмещения стоимости двухразового питания на неопределенный
срок в течение 10 рабочих дней со дня поступления в государственную
образовательную организацию Астраханской области информации от
кредитной организации либо организации почтовой связи, с которыми
заключены соглашения о перечислении (доставке) выплаты возмещения
стоимости двухразового питания, о:

- неполучении выплаты возмещения стоимости двухразового питания
обучающемуся с ОВЗ, являющемуся получателем выплаты возмещения
стоимости двухразового питания (далее - получатель возмещения стоимости
двухразового питания), более трех месяцев подряд в организации почтовой
связи;

- незачислении кредитной организацией выплаты возмещения стоимости
двухразового питания на лицевой счет, указанный в заявлении о возмещении
стоимости двухразового питания, в связи с его закрытием;

- ликвидации организации почтовой связи, осуществляющей доставку
выплаты возмещения стоимости двухразового питания, или кредитной
организации либо отзыве у кредитной организации лицензии на
осуществление банковских операций.



4.12. Выплата возмещения стоимости двухразового питания получателю
возмещения стоимости двухразового питания приостанавливается с 1-го
числа месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение о
приостановке выплаты возмещения стоимости двухразового питания на
неопределенный срок.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о приостановке
выплаты возмещения стоимости двухразового питания на неопределенный
срок государственная образовательная организация Астраханской области в
произвольной письменной форме уведомляет получателя возмещения
стоимости двухразового питания о принятом решении и об основаниях его
принятия.

4.13. Выплата возмещения стоимости двухразового питания возобновляется
на основании решения государственной образовательной организации
Астраханской области, принятого в форме локального нормативного акта на
основании заявления получателя возмещения стоимости двухразового
питания о возобновлении выплаты возмещения стоимости двухразового
питания, поданного в государственную образовательную организацию
Астраханской области в произвольной письменной форме, с указанием:

- способа перечисления (доставки) выплаты возмещения стоимости
двухразового питания (через организацию почтовой связи либо на лицевой

счет, открытый в кредитной организации);

- реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления
выплаты возмещения стоимости двухразового питания (в случае
перечисления выплаты возмещения стоимости двухразового питания через
кредитную организацию);

- реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки выплаты
возмещения стоимости двухразового питания через организацию почтовой
связи).



4.14. Государственная образовательная организация Астраханской области
регистрирует заявление получателя возмещения стоимости двухразового
питания о возобновлении выплаты возмещения стоимости двухразового
питания в день его поступления в журнале регистрации и в течение 10 рабочих
дней со дня его регистрации принимает в форме локального нормативного
акта решение о возобновлении выплаты возмещения стоимости двухразового
питания (отказе в возобновлении выплаты возмещения стоимости
двухразового питания) и уведомляет в произвольной письменной форме
получателя возмещения стоимости двухразового питания о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в возобновлении выплаты
возмещения стоимости двухразового питания в уведомлении указывается
основание для отказа.

4.15. Основаниями для принятия решения об отказе в возобновлении
выплаты возмещения стоимости двухразового питания являются:

- отсутствие в заявлении получателя возмещения стоимости двухразового
питания о возобновлении выплаты возмещения стоимости двухразового
питания сведений, указанных в пункте 4.13 настоящего раздела;

- ликвидация организации почтовой связи или кредитной организации либо
отзыв у кредитной организации лицензии на осуществление банковских
операций, указанных в заявлении получателя возмещения стоимости
двухразового питания о возобновлении выплаты возмещения полной
стоимости двухразового питания.

4.16. Возобновление выплаты возмещения стоимости двухразового питания
в случае принятия государственной образовательной организацией
Астраханской области решения о возобновлении выплаты возмещения
стоимости двухразового питания производится с 1-го числа месяца,
следующего за месяцем поступления заявления получателя возмещения
стоимости двухразового питания о возобновлении выплаты возмещения
стоимости двухразового питания.

Получателю возмещения стоимости двухразового питания выплачивается
возмещение стоимости двухразового питания за весь период
приостановления выплаты возмещения стоимости двухразового питания.



4.17. Выплата возмещения стоимости двухразового питания обучающемуся
с ОВЗ прекращается в случае:

- отмены реализации образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период режима повышенной готовности в связи с окончанием периода
действия на территории Астраханской области режима повышенной
готовности;

- подачи обучающимся с ОВЗ или представителем обучающегося с ОВЗ
(получателем возмещения стоимости двухразового питания) заявления об
отказе в получении выплаты возмещения стоимости двухразового питания;

- несоответствия обучающегося с ОВЗ (получателя возмещения стоимости
двухразового питания) требованиям, указанным в части 1 статьи 5 Закона;

- несоответствия обучающегося с ОВЗ (получателя возмещения стоимости
двухразового питания) условиям возмещения стоимости двухразового
питания, указанным в абзаце пятом части 2.2 статьи 36 Закона;

- прекращения образовательных отношений в связи с отчислением
обучающегося (получателя возмещения стоимости двухразового питания) из
государственной образовательной организации Астраханской области
досрочно;

- смерти обучающегося с ОВЗ (получателя возмещения стоимости
двухразового питания), признания его безвестно отсутствующим или
объявления его умершими;

- убытия обучающегося с ОВЗ на длительное лечение (на 21 день или
более) в период реализации образовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период режима повышенной готовности.



4.18. Обучающийся с ОВЗ или представитель обучающегося с ОВЗ
(получатель стоимости возмещения двухразового питания) обязан в
произвольной письменной форме сообщать в государственную
образовательную организацию Астраханской области о наступлении
обстоятельства, указанного в абзаце четвертом пункта 4.17 настоящего
раздела, которое влечет за собой прекращение выплаты возмещения
стоимости двухразового питания, в течение 10 рабочих дней со дня
наступления указанного обстоятельства.

4.19. Государственная образовательная организация Астраханской области
в течение 3 рабочих дней со дня наступления обстоятельств, указанных в
абзацах третьем, пятом, шестом пункта 4.17 настоящего раздела, поступления
информации о наступлении обстоятельств, указанных в абзацах втором,
четвертом, седьмом, восьмом пункта 4.17 настоящего раздела, принимает
решение в форме локального нормативного акта о прекращении выплаты
возмещения стоимости двухразового питания.

Государственная образовательная организация Астраханской области в
течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о прекращении выплаты
возмещения стоимости двухразового питания направляет обучающемуся с
ОВЗ или представителю обучающегося с ОВЗ письменное уведомление о
прекращении выплаты возмещения стоимости двухразового питания с
указанием оснований принятия решения.

В случае прекращения выплаты возмещения стоимости двухразового
питания в связи со смертью обучающегося с ОВЗ, признания его безвестно
отсутствующим или объявления его умершим уведомление о прекращении
выплаты возмещения стоимости питания государственной образовательной
организацией Астраханской области не направляется.

4.20. Перечисление возмещения стоимости двухразового питания
производится:

- в первый месяц - не позднее 10 рабочих дней со дня подачи заявления
обучающимся с ОВЗ (представителем обучающегося с ОВЗ) в
государственную образовательную организацию Астраханской области;

- далее - не менее двух раз в месяц.



Обучающийся с ОВЗ имеет право на получение возмещения стоимости
двухразового питания за первую половину месяца не позднее 22-го числа
текущего месяца, за вторую половину - не позднее 15-го числа следующего
месяца.".

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 06.04.2020.

Губернатор Астраханской области
И.Ю.БАБУШКИН



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-07-23T14:50:30+0500




